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Anotace
DRNOVSKÝ, PAVEL. Hmotná kultura šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve středověku
a raném novověku. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 407 s., 1
CD. Disertační práce.

Téma disertační práce se věnuje hmotné kultuře šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve

středověku a raném novověku a její výpovědní hodnotě pro poznání každodenního života jejich

obyvatel. Jedním z cílů bylo shromáždit všechny nálezy pocházející ze šlechtických sídel tohoto

regionu. V hlavní části textu pak jsou vyhodnoceny nejzajímavější a dosud nepublikované soubory.

Jedná se zejména nálezy z hradů Brady, Bradlece, Břečtejna, Červené Hory, Kumburku, Pecky,

Rotemberku a tvrze Javorníku. Nejdůležitější části práce se věnují souborům stolní a kuchyňské

keramiky, dále pak kamnářské keramice a kovovým nálezům. Poslední část práce shrnuje poznatky

plynoucí z nově vyhodnocených nálezových kolekcí a doplňuje je o již publikované soubory ze

sledovaného území.

Klíčová slova
středověk – raný novověk – hrady – tvrze – hmotná kultura – každodennost – archeologie –
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DRNOVSKÝ, PAVEL. Material culture of aristocratic residences in North-East Bohemia in the Middle
Ages and Early Modern Period Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2017, 407 s., 1
CD. Ph.D. Thesis.

The submitted doctoral thesis deals with material culture of aristocratic residences in North-East

Bohemia in the Middle Ages and Early Modern Period and its informative value for understanding

everyday life of its inhabitants. One of the objectives this thesis is to assemble all the findings

coming from aristocratic residences of this region. In the main part of the text are evaluated, the

most interesting and previously unpublished collections. These collections comes from Castles

Brada, Bradlec, Břečtejn, Červená Hora, Kumburk, Pecka, Rotemberk and Fortified Manor Javorník.

The most important part is dedicated to the collections of ceramic kitchenware and tableware,

stove ceramics, and metal findings. The final part summarizes knowledge resulting from the newly

evaluated collections and complements with the already published collections from the North-East

Bohemia.
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– Archaeology – North-East Bohemia

Poděkování

Na prvním místě bych chtěl poděkovat školiteli prof. PhDr. Josefu Ungerovi, CSc. Jednak za laskavý,
a přitom odborný přístup k vedení této práce, ale i za jeho osobité a inspirativní pojetí poznávání
minulosti našich předků.

Dále bych chtěl vyjádřit poděkování všem muzejním pracovníkům, kteří mi umožnili přístup do
sbírek, které spravují. Jmenovitě se jedná o tyto instituce: Loreta – městské muzeum Chlumce nad
Cidlinou, Městské muzeum Nový Bydžov, Městské muzeum v Lomnici nad Popelkou, Městské
muzeum v Nové Pace, Muzeum a galerie města Hořice v Podkrkonoší, Muzeum Boženy Němcové
v České Skalici, Muzeum Českého ráje v Turnově, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, Muzeum
východních Čech v Hradci Králové, Regionální muzeum a galerie v Jičíně, Regionální muzeum
v Náchodě, Sdružení pro Vizmburk Havlovice.

V neposlední řadě bych rád poděkoval Václavu Drnovskému za ochotnou pomoc při kresebné
dokumentaci části nálezů.

Obsah

1 Úvod 7
2 Nástin vývoje archeologického bádání mladšího středověku

v severovýchodních Čechách 10
3 Lokality 13

3.1 Brada 13
3.2 Bradlec 15
3.3 Břečtejn 18
3.4 Červená Hora 22
3.5 Javorník 25
3.6 Kumburk 29
3.7 Pecka 35
3.8 Rotemberk 37
3.9 Stručný popis dalších zmiňovaných lokalit 40

4 Nově vyhodnocené soubory 46
4.1. Stolní a kuchyňská keramika 46

4.1.1 Keramika jako pramen poznání 46
4.1.2 Současné deskripční systémy a základní způsoby kategorizace keramiky 47
4.1.3 Studium vrcholně středověké a novověké keramiky ve východních Čechách 50
4.1.4 Nově vyhodnocené soubory stolní a kuchyňské keramiky 52

4.1.4.1 Metodika zpracování 54
4.1.4.2 Břečtejn 56
4.1.4.3 Javorník 77
4.1.4.4 Vyhodnocení keramických souborů 92
4.1.4.5 Celkové zhodnocení 101

4.2 Kamnářská keramika 103
4.2.1 Nástin vývoje vytápění domácností ve středověku a raném novověku 103
4.2.2 Vzhled kachlových kamen, typologie kachlů a technologie výroby 108
4.2.3 Doposud publikované nálezy kamnářské keramiky ze severovýchodních Čech 113
4.2.4 Nově vyhodnocené soubory kamnářské keramiky 123

4.2.4.1 Metodika zpracování 124
4.2.4.2 Brada 129
4.2.4.3 Bradlec 133
4.2.4.4 Kumburk 136
4.2.4.5 Pecka 148
4.2.4.6 Javorník 154
4.2.4.7 Břečtejn 158
4.2.4.8 Shodné prvky na kachlích 163
4.2.4.9 Celkové zhodnocení 170

4.3 Kovové nálezy 172
4.3.1 Červená Hora 173

4.3.1.1 Rozbor kovových nálezů 173
4.3.1.2 Interpretace nálezů 197
4.3.1.3 Soupis kovových nálezů z Červené Hory 201

4.3.2 Rotemberk 207
4.3.2.1 Rozbor kovových nálezů 207

4.3.2.2 Interpretace nálezů 214
4.3.2.3 Soupis kovových nálezů z Rotemberku 215

4.3.3 Celkové zhodnocení 220
5 Poznání každodennosti na šlechtických sídlech v severovýchodních Čechách z pohledu

archeologických pramenů 223
6 Závěr 239
7 Použité zdroje 243

7.1 Edice pramenů 243
7.2 Literatura 244

8 přílohy 270
8.1 Struktura deskripčního systému keramiky 270
8.2 Katalog motivů reliéfních kachlů 272

9 Obrazová příloha 291

7

1 Úvod

Smyslem archeologie není objevovat trosky, ale
život v minulosti. K tomu abychom onen život
mohli objevit, je potřeba ony trosky důkladně znát.
(Josef Unger, 2002)1

Téma disertační práce se věnuje hmotné kultuře šlechtických sídel v severovýchodních

Čechách ve středověku a raném novověku a její výpovědní hodnotě pro poznání

každodenního života jejich obyvatel. Předmět tohoto studia jsem si zvolil s ohledem na svou

dosavadní badatelskou činnost. Územní vymezení sledovaného prostoru je definováno již v

samotném názvu práce a lze ho v podstatě ztotožnit se současnými hranicemi

Královéhradeckého kraje, které do jisté míry odpovídají přírodním podmínkám i

historickému vývoji této oblasti. Rovněž časové ohraničení tématu není třeba konkrétněji

charakterizovat. Spodní hranici můžeme hledat v průběhu 2. poloviny 13. století, kdy se v

tomto regionu poprvé začíná šlechta zřetelněji v hmotných pramenech projevovat. Horní

mez je pak tvořena historickými událostmi prvních desetiletí 17. století. Nutno podoktnout,

že většina posuzovaných kolekcí pochází z lokalit, které zanikly již v průběhu 15. a 16. století,

a k oné horní mezi se tak přiblížil provoz jen části šlechtických sídel.

Na počátku jsem vytvořil soupis všech archeologických akcí, které proběhly na

šlechtických sídlech, a zároveň navštívil muzejní sbírky na sledovaném území, během nichž

jsem tyto kolekce vyhodnotil. Díky tomu jsem se mohl rozhodnout, kterým kolekcím se budu

nadále věnovat podrobněji. Jedním z cílů bylo přispět i k posunu ve studiu archeologických

nálezů středověkého stáří v severovýchodních Čechách. Tomuto tématu je totiž v současné

době věnována malá až takřka žádná pozornost. Chybí zejména shrnující studie, jednotný

metodický přístup, publikace rozsáhlejších výzkumů či vyhodnocení stěžejních lokalit.

Po první kapitole této práce, která stručně představí dějiny bádání, následuje část

věnována konkrétním lokalitám. Uvedena jsou sídla, ze kterých pochází nálezy, jejichž

vyhodnocením se zabývám v následujících částech. Ve stručnosti jsou popsány i významnější

lokality, jejichž nálezové soubory se již dočkaly zpracování, neboť na ně ve zbylém textu

často odkazuji. Nejrozsáhlejší část práce se věnuje rozboru konkrétních kolekcí, pocházejících


[…]

obdélný, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:5.
Motiv PC 39: rostlinný ornament typ 5
1) neúplný, stylizovaný rostlinný ornament, typ 5; 2) komorový, základní; 3) 8 ks, 706 g; 4) 16. století;
5) režný, světle oranžový, OL hranolová, komora kuželovitá nízká (6,5 cm), VO kruhovitý, OVO mělce
prožlabené okruží, ZO čočkovitý, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:4.
Motiv PC 40: rostlinný ornament
1) neúplný, blíže nerozdělené stylizované rostlinné ornamenty, které se kvůli své zlomkovitosti
nepodařilo přiřadit k motivům 33-39; 2) komorový, základní; 3) 65 ks, 3087 g; 4) 16. století; 5) režný,
světle oranžový, OL hranol, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 41: rostlinný ornament
1) neúplný, dochována rozvilina s akanty; 2) komorový, římsový, korunní?; 3) 1 ks, 96 g; 4) 16. století;
5) režný, světle oranžový, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:3.
Motiv PC 42: rostlinný ornament
1) neúplný, při krajích rostlinné motivy; 2) komorový, římsový?; 3) 4 ks, 128 g; 4) přelom 16. a 17.
století; 5) barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně černou transparentní glazurou,
KACH 15; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8)
Motiv PC 43: rostlinný ornament
1) neúplný, při kraji akantový listovec; 2) komorový, římsový?; 3) 3 ks, 113g; 4) přelom 16. a 17.
století; 5) barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně tmavě zelenou transparentní
glazurou, KACH 8; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8)
Motiv PC 44: rostlinný ornament
1) neúplný, dochovány zbytky rozvilin s akanty; 2) komorový, římsový; 3) 4 ks, 523 g; 4) 16. století; 5)
režný, oranžový, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:8.
Motiv PC 45: rostlinný ornament
1) neúplný, dochovány zbytky rozvilin s akanty; 2) komorový, římsový; 3) 3 ks, 287 g; 4) 16. století; 5)
barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně světle zelenou, která již na většině míst
opadala, KACH 8; 6) stejný jako motiv 44, ale glazovaný; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 46: renesanční arkáda, dílna Hanse Bermana
1) neúplný, dochována část renesancí arkády v rozích stylizované rostlinné motivy. Podle
charakteristického ztvárnění arkády lze motiv přiřadit do dílny kamnáře Hanse Bermana. Možná
souvislost s motivem PC 26; 2) komorový, základní; 3) 3 ks, 456 g; 4) polovina 16. století; 5) režný,
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barva okrová, OL hranol, KACH 6; 6 Bílina, Krupka, Teplice, Dvůr Králové (Soukup – Soukupová –
Šrejber 2012); 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:9.
Motiv PC 47:
1) neúplný, zlomek kruhového medailonu s rostlinou bordurou; 2) komorový, základní; 3) 3 ks, 189 g;
4) pol. 16. století; 5) režný, oranžový; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:7.
Motiv PC 48:
1) nedochován, v rohu ČVS rostlinný motiv; 2) komorový, základní; 3) 2 ks, 210 g; 4) 16. století; 5)
režný, oranžový, OL složená: hranol – prut – sestupný pásek, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 49:
1) celkem 19 různých typů renesančních arkád ohraničujících nedochované motivy; 2) komorový,
základní; 3) 23 ks, 2959 g; 4) 16. století; 5) režný, oranžový, v jednom případě překryto bílou engobou
a zelenou transparentní glazurou, OL hranolová, KACH 6; 6) některé mají z hradu Kumburku; 7) MHK
p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 50:
1) nedochován, v rohu ČVS kruhová výseč s rostlinným motivem; 2) komorový, základní; 3) 1 ks, 115
g; 4) 16. století; 5) režný, oranžový, OL složená: plochý hranol – hranol, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č.
48/75; 8) -
Motiv PC 51: sebevražda Lukrécie
1) neúplný, blíže nerozpoznatelný motiv, umístěný do renesanční arkády se stylizovaným andělem,
dále dochován vršek žezla?; 2) komorový, základní; 3) 2 ks, 125 g; 4) pol. 16. století; 5) režný,
oranžový, OL hranolová, KACH 6; 6) okolí města Jičín (Tomášková 1999, 47), hrad Kumburk – MT KU
86; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 195:7.
Motiv PC 52: ženské postavy
1) neúplný, torzo ženské postavy; 2) součást komorového, římsového, korunního kachle?; 3) 2 ks,
200 g; 4) 1. pol. 17. století; 5) barva světlá, překryta bílou engobou a následně tmavě šedou, místy až
stříbřitou transparentní glazurou, KACH 15; 6) v souboru jsou přítomny i čtyři netypické zlomky
stejných technologických vlastností; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:9-7.