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407 str. včetně 117 obr. v textu a 115 obr. v příloze.

Téma práce si zvolil autor na základě dobré znalosti problematiky archeologie středověku ve
východních Čechách i možností získat přístup k dosud nepublikovanému materiálu. Na
tématu po celou dobu studia soustavně pracoval a jako školitel mohu prohlásit, že vedle
intelektuálních schopností se projevila i jeho skromnost, samostatnost a pracovitost. Postupný
vznik disertace jsem sledoval a v podstatě jen minimálně korigoval. Autor byl sice v průběhu
přípravy disertace pověřován dalšími úkoly pracoviště, které jsem se podle svých možností
snažil eliminovat, ale tyto úkoly jej nezatížily natolik, že by se to projevilo v kvalitě výsledku.
Za důležité kromě složení předepsaných zkoušek, považuji také postupné přebírání výuky
archeologie středověku, takže v současné době již tuto výuku na UHK plně realizuje.

Po Úvodu a dějinách archeologického bádání mladšího středověku v severovýchodních
Čechách (str. 7-12), následuje kapitola představující osm hlavních lokalit a souhrnný popis
dalších (str. 13-45). Každá lokalita je popsána tak, že po citaci Augustina Sedláčka, následuje
vyhodnocení písemných pramenů, popis terénních pozůstatků, odkaz na literaturu, vyznačení
na mapovém podkladu a terénní náčrt či zaměření. Stručný popis je věnován dalším sedmi
lokalitám (Batňovice, Bolkov, Bradlo, Nedbákov, Rýzmburk, Semonice, Třebovětice).

Jádrem celé práce je čtvrtá kapitola „Nově vyhodnocené soubory“ (str. 46-222). Zasloužená
pozornost je věnována kuchyňské keramice, uvedená kritickým vyhodnocením deskripčních
systémů. Dále následuje speciální pozornost východočeské keramice a to souborům
z Břečtejna a Javorníka. Po podrobném roztřídění keramických souborů následuje
vyhodnocení, které se jen částečně mohlo opřít o stratigrafii a neumožňovalo využití
pokročilých statistických metod, takže autor pracoval především se soubory roztříděnými
podle keramických tříd, které srovnával s keramikou z dalších východočeských lokalit.
Výsledkem je posun chronologie některých keramických tvarů již před polovinu 14. stol., což
je důležité z hlediska počátků obou sídel.

Další subkapitola (4.2), věnována kamnářské keramice, je uvedená zasvěceným přehledem
vývoje otopných zařízení z evropského hlediska, přehledem typologie a technologie i
přehledem dosud publikovaných nálezů kamnářské keramiky ze severovýchodních Čech.
Celkem se jedná o nezanedbatelných patnáct lokalit. Nově se autor zabývá nálezy z šesti
lokalit. Pro zpracování vydělil v kamnářské produkci sedmnáct skupin z hlediska výpalu,
keramické hmoty a úpravy povrchu. Soubor kachlů z každé lokality zvláště vyhodnotil a
dospěl k poznání shod i rozdílů v jednotlivých souborech.

V subkapitole „Kovové nálezy“ (4.3) je zpracován materiál ze soukromé sbírky ke které se
autorovi podařilo získat přístup. Přestože nálezy nepocházejí z oficiálního výzkumu, nezbývá
než ocenit osobní přístup autora, kterému se podařilo získat důvěru nálezce a dokonce s ním
projednat možnosti předání do muzea. Je třeba si uvědomit, že po selhání institucí
zodpovědných za archeologii, které nepodnikly více než dvacet let žádné relevantní kroky
k legitimnímu detektorovému průzkumu, je jediná možnost spolupráce s detektoráři, kteří jsou

ke spolupráci ochotni. Z hradu Červená Hora bylo evidováno 215 předmětů roztříděných
podle původní funkce. Autor při zpracování prokázal velmi dobrou znalost relevantní
literatury a poznatky doplnil o často méně známé ikonografické prameny. Podobně je
zpracován i kovový materiál v počtu 151 jedinců z hradu Rotemberk. Přestože nelze úplně
vyloučit deponování některých předmětů na hradu Červená Hora až po zániku, známé datum
násilného zániku 8. června 1427, datuje většinou předmětů do doby před tímto datem.

Pátá kapitola je věnována poznání každodennosti na šlechtických sídlech z pohledu
archeologických nálezů. Autor v této kapitole vyšel z revize pramenné základny všech nálezů
ze šlechtických sídel v severovýchodních Čechách uložených v muzeích. Kromě toho se mu
podařilo získat přístup k několika soukromým sbírkám. Pro další práci však využil jen
kolekce o více než stu jedinců, i když v budoucnosti počítá také s využitím menších souborů.
Z hlediska funkčních pozic v živé kultuře, rozdělil autor nálezový soubor do devíti kategorií.
Některé z nich, jako podoba sídla, provoz sídla nebo příprava jídla a stolování, jsou velmi
silně zastoupeny, kdežto pro kategorie oděv nebo víra je jen málo dokladů. Celá problematika
je přehledně tabulkově zpracována na obr. 117.

Závěr (6) je stručným resumé celé práce.

Soupis pramenů a literatury je dokladem hlubokého ponoru autora do problematiky.

Subkapitoly „8.1 Struktura deskripčního sytému keramiky“ a „8.2 Katalog motivů reliéfních
kachlů“, zařazené do příloh, by našly patrně lepší uplatnění přímo v kapitolách o keramice a
otopných zařízeních.

Obrazová příloha je na vysoké grafické i fotografické úrovni. Oceňuji oboustranný tisk práce
omezující rozsah na únosnou míru.

Předložená disertace zpracovávající nepublikovaný materiál, který zařazuje do širšího
kontextu, dokládá schopnost autora samostatné vědecké práce a s radostí ji doporučuji jako
podklad pro udělení vědecko-akademické hodnosti „philosophiae doctor“ (Ph.D.). Výsledky
si zasluhují publikaci.

V Brně dne 8. května 2017.

Prof. PhDr. Josef Unger, CSc.